
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/02245 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/02245 

 Del: 15/03/2019 

 Esecutivo da: 15/03/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport 

 

 

 

OGGETTO:  

AVVIO PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO - A SEGUITO DI MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSSE - DEL SERVIZIO DI ALLESTIMENTO GIOCHI PIROTECNICI CARRO DEL 

FUOCO E ADEMPIMENTI RELATIVI ALL’ORGANIZZAZIONE DELL’EVENTO SCOPPIO 

DEL CARRO - DOMENICA 21 APRILE 2019 - C.I.G. Z22278345B -  

 

 

 

 

 
LA  DIRIGENTE  

 

                 

Premesso che: 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44/2018 dell'8/10/2018, esecutiva a termini di legge, è 

stato approvato il Documento unico di programmazione 2019-2021; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018, esecutiva a termini di legge, 

avente per oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di 

aggiornamento al DUP –Bilancio Finanziario nota integrativa e piano triennale degli investimenti, 

sono stati approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 2019-2021; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale, n. 140 del 18/04/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo 

di gestione (P.E.G.) 2018-2020, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici 

sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 

realizzazione del programma;  

 ; 

Ricordato che: 

 uno degli obiettivi strategici dell’Amministrazione Comunale, così come indicato nel Regolamento 

di organizzazione e disciplina delle  Feste e Tradizioni Popolari Fiorentine, è quello di tutelare,  

valorizzare e promuovere i beni e le attività culturali fiorentine; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/02245 

 

 tra gli avvenimenti Pasquali più caratteristici c'è la celebrazione dello Scoppio del Carro, che risale 

ai tempi della prima crociata;  

 tale manifestazione ha una valenza di testimonianza storico/culturale, anche in un’ottica di sviluppo 

del turismo e valorizzazione del territorio, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Rilevato che, per perseguire gli obiettivi di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del servizio di 

allestimento giochi pirotecnici “Carro del Fuoco” e degli adempimenti collaterali all’organizzazione dello 

“Scoppio del Carro”, in programma la mattina di Pasqua; 

  

Visto il Capitolato speciale d’Appalto per l’affidamento dei servizi di allestimento giochi pirotecnici “Carro 

del Fuoco” e adempimenti relativi all’organizzazione dell’evento “Scoppio del Carro”, in programma il 21 

aprile 2019 in Piazza Duomo a Firenze, allegato integrante al presente provvedimento, da cui si evince che  il 

valore stimato dell’affidamento, ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. 50/2016, al netto dell’IVA, è di Euro 

29.000,00; 

 

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), previa 

manifestazione d’interesse, da svolgersi attraverso la piattaforma telematica  della Regione Toscana START; 

 

Dato atto che è stata avviata la procedura di cui sopra mediante pubblicazione, sulla piattaforma START, di 

apposito avviso di manifestazione d’interesse per l’individuazione degli operatori economici  interessati ad 

essere invitati alla successiva fase della procedura e che abbiano esperienza adeguata (Manifestazione 

d’interesse n. 3050/19, scaduta il 23 Febbraio 2019); 

 

Dato atto che si è reso necessario procedere al soccorso istruttorio mediante richiesta di chiarimenti sulle 

dichiarazioni rese dagli interessati, come risulta dai verbali agli atti dello scrivente servizio; 

 

Ritenuto di procedere sulla piattaforma regionale START, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), mediante 

invio di Lettera d’invito/disciplinare esclusivamente alle società che hanno manifestato interesse e che hanno 

risposto in maniera esaustiva alla richiesta di chiarimenti; 

Ritenuto di approvare la seguente documentazione allegata parte integrante al presente provvedimento: 

- Capitolato speciale d’appalto; 

- Lettera d’invito/disciplinare; 

- dichiarazioni integrative alla domanda di partecipazione (Modelli AD1 e AD2); 

 

Ritenuto altresì di approvare il Piano per la Gestione della Sicurezza dell’evento, redatto dall’Ing. Giovanni 

Corsi, corredato di 3 tavole, allegato parte integrante al presente provvedimento; 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/02245 

 

Dato atto che per l’espletamento dell’appalto in oggetto non vi sono interferenze tra le attività svolte 

dall’impresa aggiudicataria e quelle svolte dai lavoratori del Committente, per cui non è prevista la redazione 

del D.U.V.R.I.; 

 

Dato atto che il CIG della presente procedura è il seguente: Z22278345B; 

 

Dato atto che la Responsabile Unica del Procedimento della presente procedura è la sottoscritta Dirigente del 

Servizio Sport, Dott.ssa Carla De Ponti, e che la medesima non ha conflitto d’interesse in ordine all’oggetto 

del presente affidamento, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016; 

 

Atteso che la sottoscritta ha i requisiti per la nomina a RUP di cui alle linee guida ANAC n. 3 approvate 

dall’Autorità con Deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11/10/2017; 

 

Visti: 

 il D.Lgs 18/04/2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici; 

 gli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 l’ art. 58 dello statuto del Comune di Firenze 

 

Visto altresì l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il Regolamento per 

l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000; 

 

                                                               DETERMINA  

In base a tutto quanto espresso in narrativa: 

1. Di approvare il “Capitolato speciale d’Appalto” per l’affidamento dei servizi di allestimento giochi 

pirotecnici “Carro del Fuoco” e adempimenti relativi all’organizzazione dell’evento “Scoppio del Carro” 

in programma il 21 aprile 2019 in Piazza Duomo a Firenze, allegato al presente provvedimento quale sua 

parte integrante e sostanziale;  

2. Di approvare la Lettera d’invito/disciplinare, allegata al presente provvedimento quale sua parte 

integrante e sostanziale; 

3. Di approvare i modelli di dichiarazioni integrative alla domanda di partecipazione (Modelli AD1 e 

AD2), allegati al presente provvedimento quali sua parte integrante e sostanziale; 

4.  Di approvare altresì il Piano di sicurezza dell’evento, corredato di tre tavole, allegato al presente 

provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale; 

5. Di procedere sulla piattaforma regionale START, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, all’invio delle Lettere d’invito/disciplinare esclusivamente alle società che hanno manifestato 

interesse a partecipare alla presente procedura e che hanno risposto in maniera esaustiva alla richiesta di 

chiarimenti; 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/02245 

 

6. Di dare atto che la Responsabile Unica del Procedimento della presente procedura è la sottoscritta 

dirigente del Servizio Sport, Dr.ssa Carla De Ponti, dando atto che la medesima non ha conflitto di 

interesse in ordine all’oggetto del presente affidamento, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CAPITOLATO 

- PIANO DI SICUREZZA 

- TAVOLA 1 PIANO SICUREZZA 

- TAV. 2 PIANO SICUREZZA 

- TAV. 3 PIANO SICUREZZA 

- LETTERA D'INVITO/DISCIPLINARE 

- MOD. AD1 

- MOD. AD2 

 

 

Firenze, lì 15/03/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Carla De Ponti 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


